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ISHØJ KULTURSKOLE
                  - et kreativt lærested

Ishøj Synger
- kulturelle fællesskaber på tværs af generationer,

social,etnisk og religiøs baggrund

Grundtvigsk Forum, Dansk Forfatterforening og Spil Dansk står bag projektet Alsang 2020 – frihed, 
fremtid og fællessang. Med over 8 mio. kr. fra Nordea-fonden levendegøres et historisk stort og lands-
dækkende fællessangsprojekt. Initiativet startede i 2019 og den store kulmination bliver markeringen af 
75-året for Danmarks befrielse den 4. maj 2020. DR dækker aktivt projektet. Der kan læses mere om det 
overordnede projekt på: https://spildansk.dk/nyheder/alsang-2020/

I VKIR - samarbejdet er der indgået en samarbejdsaftale med projektet Vestegnen Synger. 
Med Vestegnen Synger ønsker vi at lade fællessangen lyde på tværs af kommunerne den 4. maj 2020 - 
mangfoldigheden vil blomstre med sang og musik, og kulturelle fællesskaber vil opstå.

 I alle Vestegnens Kommuner vil der være et fællessangsarrangement. De enkelte arrangører i kommu-
nerne vælger selv de sange, der skal synges til deres arrangement, og hvor deres arrangement skal fore-
gå. Men, de samme 3 fællessange vil indgå i alle arrangementerne: 

 Vestegnens nye fællessang (der skrives med inputs fra 6. klasses elever på Vestegnen)
 Den nationale fælles alsang
 Historisk sang

Men, hvordan skal dette så foregå i Ishøj?

Den 4. maj 2020 mødes Ishøj til fællessang i Byhaven og markerer 75-året for Danmarks befrielse.

Fra starten af februar 2020 frem til den 4. maj 2020 vil der være genklang i Ishøj – Sangen vil klinge i 
alle afkroge af Ishøj. Unge som gamle, uanset social, etnisk eller religøs baggrund, vil opleve glæden 
ved at synge sammen. Alle ansatte i kommunen inddrages. – En række nye kulturelle fællesskaber vil 
opstå og sætte sig varige spor i Ishøj.

Fra februar 2020 vil der rundt på plejehjem, aktivitetscentre, i daginstitutionerne, på skolerne, i forenin-
ger og kulturhuse blive arrangeret fællessang. Sangene kan både være danske og udenlandske sange. 
Sangene kan være forskellige fra sted til sted, men alle sangene (heriblandt de 3 fællessange, som synges 
i VKIR kommunerne) der indgår i 4. maj arrangementet, vil være en del af sangfællesskabet alle steder. 

Alle borgere i Ishøj inviteres til at deltage. - Borgerne deltager som en naturlighed i fællessangs-arran-
gementet og markeringen af Danmarks befrielse den 4. maj, da der ved alle fællessangsaktiviteter er ble-
vet lagt op til dette arrangement, og der gennem en aktiv PR- indsats, er blevet gjort opmærksom på ar-
rangementet. 
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Mulighederne er mange i dette projekt og kan konceptualiseres, så alle i kommunen kan inddrages på 
forskellige måder. Skolerne vil dog have et specielt fokus, da hovedparten af borgerne har en tilknytning 
til disse på den ene eller anden måde. Der vil derfor på alle skoler for alle elever blive tilbudt afholdelse 
af workshops, hvor der vil blive sunget sammen både i de enkelte klasser, men også på tværs af klasse-
trin og skoler. Forud for alle workshop vil skolerne få tilsendt de sange, der vil blive sunget, så der er 
mulighed for at gennemgå teksterne og det historiske ud fra børnenes aldersmæssige og faglige niveau. 
Ved fællesarrangementer hvor både børn og forældre er til stede, vil de sange, der skal synges den 4. maj 
bliver sunget, så forældrene også lærer sangene. Skoleklasser vil blive inviteret med til fællessang på 
plejehjem og i aktivitetscentre, så fællesskab på tværs af aldre opstår med sangen som fællesnævner.

Alle 6. klasser i kommunen vil få tilbudt en heldags workshop i sangskrivning som en del af projektet. 

Udover ovennævnte aktiviteter et par idéer mere til projektet:

 Biblioteket arrangerer udstillinger og foredrag om emnet
 På skolerne kan arrangeres emneuge med temaet frihed, demokrati og fællessang. – Materiale vil 

kunne findes på Alsangs hjemmeside til fagene, dansk, historie, samfundsfag og musik.
 Ungdomsskolen vil oplagt også kunne indtænkes i forbindelse med temaet frihed, fremtid og 

fællesskab. 
 Morgensang for alle ansatte på rådhuset
 Tilbud til virksomheder i Ishøj om fællessang imod et mindre beløb.  

Formål med projektet:

- at borgere og medarbejdere i Ishøj kommune oplever fællesskab på tværs af generationer, aldre, 
etnisk og religiøs baggrund med sangen som bindeled.

- at børn og unge oplever, hvordan fællessang kan bygge bro over de kløfter, som ind imellem 
vokser frem imellem os. 

- at alle kan være med til at synge uanset niveau
- at bidrage til formidling af ”den danske sangskat”
- at borgerne og medarbejdere, men specielt børn og unge er med til at markere 75-årsdagen for 

Danmarks befrielse på en måde, hvor det ikke blot bliver ord, men også at de mærker fællesska-
bet, der opstod blandt befolkningen på befrielsesdagen.

- at bidrage til en alsidig formidling om krigen.
- at få alle borgere og virksomheder i Ishøj Kommune til at synge sammen gennem 2020, til et sto-

rarrangement den 4. maj 2020 og forhåbentlig sætte varige spor i hele Ishøj

Projektet funderes i Ishøj Kulturskole. Der ansættes én projekt-koordinator på 25 timer fra 15. januar  
2020 til 15. maj 2020 og én musiker/sanger med 310 timer i perioden fra 15. januar 2020- 15. maj 2020. 
Der nedsættes en styregruppe bestående af  kulturskoleleder, kulturkonsulent og projektkoordinator, re-
præsentant fra bibliotektet og folkeskolen. Projektkoordinatoren vil stå for alt det praktiske, herunder 
opsøgende aktiviteter i foreningerne og i større boligbyggerier. Musikeren/sangeren vil spille til alle ar-
rangementerne i kommunen. Kulturskolelederen har det overordnede ansvar for projektet.
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Budget:
Huskunstner (310 timer i perioden 15. januar til 15. maj)         kr.   83700,-
Projektkoordinator (25 timer ansættes fra 15. januar til 15. maj 2020)         kr. 103000,-
Leje af bil (til at projektkoordinater og musiker/sanger kan komme rundt)
rundt i kommunen)            kr.   16000,-
Tryk af materiale og annoncering         kr.    16000,-
Fakler          kr.     5000,-

I alt         kr. 223700,-

Financiering:
Der er modtaget 75% af lønomkostningerne til honorar i 310 timer til musiker/sanger fra  huskunstner-
ordning i alt kr. 62775,- . En forudsætning for at modtage midlerne er at kommunen bidrager med de re-
sterende 25 %. Derudover er der modtaget i alt kr. 15000,- fra 2 forskellige alsangspuljer. Diverse fonde 
er også ansøgt, men uden positivt resultat. Dvs. kommunens finasiering vil være kr. 145925,-

Kulturskoleleder, Anna Daub Svanholt, 3. januar 2020


